
 

前期保護者アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。子どもたちのより良い成長のため

には、学校と保護者、地域が子どもたちの身につけるべき力を共有し、一体となって歩んでいくことが大

切です。学校は、今回ご協力いただいた保護者アンケート及び児童アンケート等による前期学校評価の結

果を２学期からの取組に生かしてまいります。今後も学校の取組にご理解とご協力をいただきますよう、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

前期保護者アンケート結果 ※数値は％ 

質問項目 
A＋B 

分から

ない 

子ども 

１ 楽しく学校生活を過ごしている ９１.０ １.６ 

２ 友人と仲良く過ごすことができている ９４.５ ２.６ 

３ 学校の様子や友人のことを話してくれる ８６.８ ０.３ 

家庭 

４ 正しい服装や、ネーム・安全帽の着用が身に付くように声かけしている  ９２.６ ０.０ 

５ 家庭学習の習慣が身に付くように声かけしている ８４.２ ０.６ 

６ 家族であいさつができている ９５.２ ０.０ 

７ 病気やけがに気をつけるように声かけしている ９７.７ １.０ 

８ 歯磨きの習慣が身に付くように声かけしている ９７.１ ０.０ 

学校 

９ 
お便りやホームページ等を通じて教育活動等の様子を積極的に

伝えようとしている 
９３.９ ３.９ 

１０ 子どもたちの安全面に対する環境を整えるよう努めている ８９.１ １０.０ 

１１ 子どもたちの健康面に対する環境を整えるよう努めている ８８.４ １０.９ 

先生 

１２ 子どもの良さを認め、頑張ったことや努力を評価してくれている ８５.２ １１.３ 

１３ 
子どもとの信頼関係を大切にし、友達関係や悩みを把握するよう

努めている 
７５.６ ２１.２ 

１４ 
子どもの良くない態度や言動があったら、きちんと指導してくれ

ている 
８３.０ １５.８ 

 

 保護者アンケートの１４項目のうち７項目が、肯定的評価（A＋B）９０パーセント以上の高い評価でし

た。その中の「楽しく学校生活を過ごしている」という質問においても、9１.０％の高い評価であったこと

を大変嬉しく思っております。今年度も「できた」「分かった」という結果だけでなく、「やってみよう」

とする意欲やねばり強くがんばる過程、友だちとのあたたかな関わりを積極的に認め、褒めることを大切

にしています。また、昨年度に引き続き、今年度もすべてのクラスで、終わりの会に、友だちの良いところ

やがんばりを伝え合ったり、学期の終わりにクラスの良いところを見つけたりする活動に取り組んでいま

す。子どもたちも先生も積極的に自分の、友だちの、クラスの良さを認め合い、一人一人が自己有用感を高

め、自己存在感を実感することで、お互いが関わり合いながら自分らしさを発揮できるよう、２学期もが

んばっていきたいと思います。 

また、家庭に関わる５項目の質問でも、非常に高い肯定的評価が得られました。あいさつや病気・怪我の

予防といった生活習慣、家庭での学習習慣が身に付くように、ご家庭でも熱心に取り組んで下さっている

ことに、改めて感謝申し上げます。これからも、保護者・地域・学校が一体となって、いろいろな人と関わ

りながら、生き生きと自分らしく生きていける、そんなしじまっ子を育てていきたいと思います。 

自由記述において、今年度よりスタートした「防災ボックス」に関わるご意見がありました。「防災ボッ

クス」については保護者の皆さんにご理解頂いたことから、１年生から４年生でも取組を進めていきたい

と考えております。５・６年生の防災ボックスについては、北階段を上がった５階のペントハウスに置い

てありますので、授業参観や通知表渡しの際に見直し、更新を行って頂ければと思います。加えて、多くの

保護者の方から労いや感謝のコメントをいただき、本当にありがとうございました。皆様のご理解とご協

力に、心よりお礼申し上げます。 

金沢市立四十万小学校 
学校だより 第１０号 
令和６年９月１２日 『四十万の丘』  

教育目標 

自ら学び心豊かでたくましく

生きる子どもの育成 


